额。

② 被套期项目为预期交易，且该预期交易使公司随后确认一项非金融

资产或非金融负债的，或者非金融资产和非金融负债的预期交易形成一项

适用于公允价值套期会计的确定承诺时，将原在其他综合收益中确认的现

金流量套期储备金额转出，计入该资产或负债的初始确认金额。

③ 其他现金流量套期，原计入其他综合收益的现金流量套期储备金额，

在被套期预期交易影响损益的相同期间转出，计入当期损益。

3) 境外经营净投资套期

套期工具形成的利得或损失中属于有效套期的部分，确认为其他综合

收益，并在处置境外经营时，将其转出计入当期损益；套期工具形成的利

得或损失中属于无效套期的部分，计入当期损益。

（2）回购股份

因减少注册资本或奖励职工等原因收购本公司股份的，按实际支付的

金额作为库存股处理，同时进行备查登记。如果将回购的股份注销，则将

按注销股票面值和注销股数计算的股票面值总额与实际回购所支付的金额

之间的差额冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减留存收益；如果将

回购的股份奖励给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职工行权购

买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公

积（其他资本公积）累计金额，同时，按照其差额调整资本公积（股本溢

价）。

34. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不

影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开

始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在

弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会

计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所

得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于

在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交

易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项  目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 47,061,271.54 48,191,180.11 1,129,908.57

递延所得税负债 7,018,280.37 7,831,645.09 813,364.72

盈余公积 93,103,495.90 93,112,526.02 9,030.12

未分配利润 767,017,510.29 767,374,599.16 357,088.87

少数股东权益 92,357,724.01 92,308,148.87 -49,575.14

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）
项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 66,145,124.85 66,872,216.02 727,091.17

递延所得税负债 6,043,110.04 6,637,176.14 594,066.10

盈余公积 108,381,237.56 108,384,926.17 3,688.61

未分配利润 1,111,796,960.11 1,112,000,702.71 203,742.60

少数股东权益 55,751,836.19 55,677,430.05 -74,406.14

合并利润表

（2022 年度）
项  目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 75,373,089.99 75,556,608.77 183,518.78

净利润 399,875,878.86 399,692,360.08 -183,518.78

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项  目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 20,806,183.28 20,806,632.12 448.84

递延所得税负债  90,750.04 90,750.04

盈余公积 93,103,495.90 93,112,526.02 9,030.12

未分配利润 667,705,570.91 667,606,239.59 -99,331.32

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 33,320,705.46 33,315,413.93 -5,291.53

递延所得税负债  48,123.57 48,123.57

盈余公积 108,381,237.56 108,384,926.17 3,688.61

未分配利润 755,028,296.35 754,971,192.64 -57,103.71

利润表

（2022 年度）

项  目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 27,433,129.07 27,396,242.97 -36,886.10

净利润 152,777,416.57 152,814,302.67 36,886.10

（2）会计估计变更

本期公司无会计估计变更。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率%

增值税 应税收入
13、9、6、5、3 出

口退税率 13

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

房产税 按照房产余值或房产租金收入 1.2、12

企业所得税 应纳税所得额 15、25

不同企业所得税税率纳税主体的情况说明

纳税主体名称 税率

浙江天铁实业股份有限公司 15%

江苏昌吉利新能源科技有限公司 15%

河南天铁环保科技有限公司 15%

浙江力衡实业有限公司（曾用名湖南力衡

科技有限公司）
15%

乌鲁木齐天路凯得丽化工有限公司 15%

河北路通铁路器材有限公司 15%

除上述以外的其他纳税主体 25%

2、优惠税负及批文

（1）企业所得税

公司于2022年12月24日获得浙江省科学技术厅、浙江省财政厅、国家税

务总局浙江省税务局颁发的高新技术企业证书，证书编号GR202233007426，

认定有效期为三年，企业所得税税率为15%。

子公司江苏昌吉利新能源科技有限公司于2022年12月12日获得江苏省科

学技术厅、江苏省财政厅、国家税务总局江苏省税务局颁发的高新技术企